
1 
 

  Zápis 
ze zasedání Vědecké rady Fakulty sociálních věd Univerzity Karlovy, 

které se konalo ve středu 14. června 2017.   
 

Příští zasedání Vědecké rady FSV UK se bude konat ve středu 11. října 2017 od 13:00 
hodin, Smetanovo nábřeží 6, 110 01 Praha 1 (2. patro, místnost č. 212). 

Přítomni: S. Balík, M. Černý, M. Dohalská, Z. Drábek, M. Illner, J. Kabele, J. Karlas, M. 
Kejak, J. Končelík, T. Kostelecký, D. Kováč, J. Krejčí, M. Kubát, J. Kučera, L. Mlčoch, D. J. 
Novotný, M. Potůček, L. Rovná, B. Říchová, F. Turnovec, J. Á. Víšek, J. Wintr.       
 
Omluveni: S. Hubík, P. Kratochvíl, D. Münich, M. Vošvrda, J. Winkler. 
 
Hosté: doc. PhDr. Jiří Vykoukal, CSc., PhDr. Petr Bednařík, Ph.D., PhDr. Vít Střítecký, 
M.Phil., Ph.D. 
 
 
1. 
Vědecká rada projednávala zápis z květnového zasedání.  
K zápisu nebyly žádné připomínky. 
 
2. 
Vědecká rada projednávala řízení ke jmenování profesorem doc. PhDr. Dany 
HAMPLOVÉ, Ph.D. v oboru Sociologie. 
Téma přednášky: „Lze štěstí měřit? Výzkum subjektivní kvality života v současných 
sociálních vědách.“ 
 
Složení hodnotící komise: 
Předseda: 
prof. PhDr. Jiří Kabele, Ph.D. (Univerzita Karlova/Fakulta sociálních věd) 
 
Členové: 
RNDr. Tomáš Kostelecký, CSc. (Sociologický ústav AV ČR, v. v. i.) 
prof. PhDr. Martin Kreidl, M.A., Ph.D. (Masarykova univerzita/Fakulta sociálních studií) 
prof. PhDr. Dušan Lužný, Dr. (Univerzita Palackého v Olomouci/Filozofická fakulta) 
prof. PhDr. Silvia Miháliková, Ph.D. (Sociologický ústav SAV) 
 
Autoři doporučujících dopisů: 
prof. Dr. Daniel Grunow (Goethe Universität Frankfurt am Main) 
prof. Céline Le Bourdais (McGill University Montréal/Department of Sociology) 
prof. Ing. Štěpán Jurajda, Ph.D. (CERGE UK) 
prof. PhDr. Petr Matějů, Ph.D. (Vysoká škola finanční a správní) 
 
Uchazečku představil prof. Kabele. Následně uchazečka vystoupila s přednáškou, v které se 
věnovala aktuálnímu výzkumu kvality života v sociálních vědách. Poté odpovídala na otázky 
týkající se metodologickým otázkám spojených s tímto výzkumem, srovnávání kvality života 
v různých státech a pojmosloví používanému v předmětném výzkumu. Po uzavřené diskusi o 
uchazečce vyzval děkan fakulty k hlasování.  
 
 



2 
 

Hlasování VR FSV UK: 
Počet hlasů ve vědecké radě: 27 
Z toho přítomných: 22 
Počet hlasů pro návrh: 21 
Počet hlasů proti návrhu: 0 
Zdrželi se hlasování: 0 
Neplatné hlasy: 1 
 
Usnesení: 
Vědecká rada FSV UK se usnesla, že souhlasí s návrhem na jmenování doc. PhDr. Dany 
Hamplové, Ph.D. profesorkou v oboru Sociologie.   
 
 
3. 
Vědecká rada projednávala habilitační řízení PhDr. Víta SMETANY, Ph.D. v oboru 
Moderní dějiny.  
Předložená habilitační práce: „Ani vojna, ani mír: velmoci, Československo a střední Evropa 
v sedmi dramatech na prahu druhé světové a studené války.“ 
Habilitační přednáška: „Jaltský mýtus – jeho kořeny a důsledky.“ 
 
Složení habilitační komise: 
Předseda: 
prof. PhDr. Jaroslav Kučera, CSc. (Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd) 
 
Členové: 
Dr. Christiane Brenner (Collegium Carolinum, Mnichov) 
prof. JUDr. Jan Kuklík, DrSc. (Univerzita Karlova/Právnická fakulta) 
PhDr. Slavomír Michálek, DrSc. (Slovenská akadémia vied/Historický ústav) 
doc. PhDr. Jan Němeček, DrSc. (Akademie věd České republiky/Historický ústav) 
 
Oponenti habilitační práce: 
Assoc. prof. Chad Bryant (The University of North Carolina/Department of History) 
Assoc. prof. Benjamin Frommer (Nothwestern University/Department of History) 
Dr. Alex Pravda (University of Oxford, St Antony’s College/Russian and Eurasian Studies 
Centre) 
 
Uchazeče představil prof. Kučera. Následně uchazeč vystoupil s přednáškou na téma kořenů a 
důsledků spojených s tzv. jaltským mýtem. Věnoval se zejména úloze klíčových představitelů 
spojeneckých mocností na Jaltské konferenci a souvislostem poválečného využívání a 
zneužívání výsledků této konference v novém politickém uspořádání. Následně odpovídal na 
dotazy týkající se zejména implikací pro poválečné Československo a na vytvoření tzv. sfér 
vlivu spojovaných s Jaltskou konferencí. Po ukončení diskuse děkan fakulty vyzval 
k hlasování. 
 
 
Hlasování VR FSV UK: 
Počet hlasů ve vědecké radě: 27 
Z toho přítomných: 22 
Počet hlasů pro návrh: 21 
Počet hlasů proti návrhu: 0 



3 
 

Zdrželi se hlasování: 1 
Neplatné hlasy: 0 
 
Usnesení: 
Vědecká rada FSV UK se usnesla, že souhlasí s návrhem na jmenování PhDr. Víta Smetany, 
Ph.D. docentem v oboru Moderní dějiny.    
  
 
4. 
Vědecká rada projednávala protokol o hlasování per rollam. 
Protokol o hlasování per rollam byl předložen ve znění: 
Ve dnech 24. května až 31. května 2017 proběhlo v souladu s ustanovením článku č. 6 
jednacího řádu vědecké rady Fakulty sociálních věd Univerzity Karlovy hlasování formou per 
rollam o těchto návrzích: 
– rozšíření státních zkušebních komisí na CERGE UK; 
– rozšíření státních zkušebních komisí na Institutu ekonomických studií FSV UK; 
– rozšíření státních zkušebních komisí na Institutu mezinárodních studií FSV UK; 
– rozšíření státních zkušebních komisí na Institutu politologických studií FSV UK; 
– rozšíření státních zkušebních komisí na Institutu sociologických studií FSV UK. 
Hlasování se zúčastnilo celkem 20 členů vědecké rady z celkového počtu 27 členů. S 
výjimkou jednoho hlasování, kde nebyla vyznačená volba u jednoho z navržených, byly 
všechny hlasy pro všechna hlasování kladné.  
 
CERGE UK navrhlo osoby: 
Jakub Kastl 
Kamil Galuščák 
Michal Franta 
David Vávra 
Jan Babecký 
 
Institut ekonomických studií FSV UK navrhl osoby: 
Antonie Doležalová 
Luboš Komárek 
Jiří Kukačka 
Martin Gregor 
 
Institut politologických studií FSV UK navrhl osoby: 
Emil Aslan 
Kateřina Krulišová 
Jan Kovář 
Jana Peterková 
 
Institut sociologických studií FSV UK navrhl osoby: 
Markéta Sedláčková 
Michal Lošťák 
Kateřina Nedbálková 
 
 
 
 



4 
 

Institut mezinárodních studií FSV UK navrhl osoby: 
 
Státní bakalářské a magisterské komise: 
Ota Konrád 
Tomáš Weiss 
Václav Šmidrkal 
Rudolf Kučera 
Jaroslav Kučera 
David Emler 
Jakub Eberle 
Luboš Velek 
Petr Šafařík 
Alena Zelená 
Lucie Kýrová 
Boris Barth 
Lucie Filipová 
Vladimír Handl 
Miroslav Kunštát 
Petr Mlsna 
Tomáš Nigrin 
Kristina Kaiserová 
Ines Koeltzsch 
Zuzana Lizcová 
Soňa Mikulová 
Anita Pelánová 
Jaroslav Šebek 
Petr Svobodný 
Martin Valenta  
 
Státní magisterské komise (Evropská studia a Západoevropská studia) 
Tomáš Weiss 
Barbora Menclová 
Martin Mejstřík 
 
Státní doktorské zkoušky a obhajoby disertačních prací (Moderní dějiny): 
Ota Konrád 
Luboš Švec 
Tomáš Weiss 
Paul Bauer 
David Emler 
Jan Bečka 
Rudolf Kučera 
Daniela Kolenovská 
Lucie Kýrová 
Ondřej Matějka 
Lucia Najšlová 
Michel Perottino 
Václav Šmidrkal 
Miroslav Tejchman 
Jan Váška 



5 
 

Mitchell Young 
Alena Zelená 
Ondřej Žíla 
 
Státní doktorské zkoušky a obhajoby disertačních prací (Mezinárodní teritoriální studia): 
Emil Aslan 
Ota Konrád 
Paul Bauer 
Rudolf Kučera 
David Emler 
Tomáš Weiss 
Václav Šmidrkal 
Jan Váška 
Mitchell Young 
Ondřej Žíla 
Vít Beneš 
Mats Braun 
Petr Just 
Jan Wintr 
Petr Kratochvíl 
 
Hlasování VR FSV UK: 
Počet hlasů ve vědecké radě: 27 
Počet hlasů pro návrh: 20 
Počet hlasů proti návrhu: 0 
Zdrželi se hlasování: 0 
 
Usnesení: 
Vědecká rada FSV UK se usnesla, že souhlasí se zněním zápisu o hlasování per rollam. 
 
5. 
Vědecká rada projednávala návrh habilitační komise v habilitačním řízení RNDr. Filipa 
MAT ĚJKY, Ph.D. v oboru Ekonomické teorie. 
Byla navržena habilitační komise ve složení: 
 
Předseda: 
prof. Ing. Štěpán Jurajda, Ph.D. (Univerzita Karlova, CERGE-EI) 
 
Členové: 
doc. Roman Horváth, M.A., Ph.D. (Univerzita Karlova/Institut ekonomických studií) 
prof. Ing. Stanislava Hronová, CSc., dr.h.c. (Vysoká škola ekonomická/Fakulta informatiky a 
statistiky) 
prof. Ing. Martin Macháček, Ph.D. et Ph.D. (Vysoká škola báňská – technická univerzita 
Ostrava/Ekonomická fakulta) 
prof. Ing. Pavel Pelikán, CSc. (Vysoká škola ekonomická/Národohospodářská fakulta) 
 
Návrh představil doc. Kejak. Jelikož nebyly žádné připomínky, vyzval děkan fakulty 
k hlasování.   
 
 



6 
 

Hlasování VR FSV UK: 
Počet hlasů ve vědecké radě: 27 
Z toho přítomných: 17 
Počet hlasů pro návrh: 17 
Počet hlasů proti návrhu: 0 
Zdrželi se hlasování: 0 
 
Usnesení: 
Vědecká rada FSV UK se usnesla, že souhlasí s návrhem na habilitační komisi v habilitačním 
řízení RNDr. Filipa MATĚJKY, Ph.D. v oboru Ekonomické teorie. 
 
6. 
Vědecká rada projednávala návrhy témat habilitační přednášky v habilitačním řízení 
PhDr. Tomáše NIGRINA, Ph.D. v oboru Moderní dějiny. 
Byla navržena témata:  

A) Odpovědnost vítěze: Spojenci a německé obyvatelstvo po druhé světové válce. 
B) Všední den ve stínu Železné opony. 
C) Cesta k rentabilní železnici? Reforma železničního odvětví ve Spolkové republice 
      Německo.  
 

Návrh představil prof. Kučera. Členové vědecké rady diskutovali o jednotlivých navržených 
tématech vzhledem k profesnímu zaměření a zájmům uchazeče. Následně děkan fakulty 
vyzval k hlasování.  
 
Hlasování VR FSV UK: 
Počet hlasů ve vědecké radě: 27 
Z toho přítomných: 17 
Počet hlasů pro návrh A): 13 
Počet hlasů pro návrh B): 3 
Počet hlasů pro návrh C): 1 
Zdrželi se hlasování: 0 
 
Usnesení: 
Vědecká rada FSV UK se usnesla, že PhDr. Tomáš Nigrin, Ph.D. vystoupí s habilitační 
přednáškou na téma „Odpovědnost vítěze: Spojenci a německé obyvatelstvo po druhé světové 
válce.“ 
 
7. 
Vědecká rada projednávala návrh témat habilitační přednášky v habilitačním řízení 
PhDr. Pavla MÜCKEHO, Ph.D. v oboru Moderní dějiny. 
Byla navržena témata:  

A) Orální historie ve výzkumu soudobých dějin: bilance a perspektivy. 
B) Hodnota volného času v soudobých dějinách české společnosti po roce 1945. 
C) Dějiny a paměť druhého československého zahraničního odboje: rámce a významy.  

 
Návrh představil doc. Vykoukal. Jelikož nebyly žádné připomínky, vyzval děkan fakulty 
k hlasování.  
 
Hlasování VR FSV UK: 
Počet hlasů ve vědecké radě: 27 



7 
 

Z toho přítomných: 17 
Počet hlasů pro návrh A): 3 
Počet hlasů pro návrh B): 8 
Počet hlasů pro návrh C): 6 
Zdrželi se hlasování: 0 
 
Usnesení: 
Vědecká rada FSV UK se usnesla, že PhDr. Pavel Mücke, Ph.D. vystoupí s habilitační 
přednáškou na téma „Hodnota volného času v soudobých dějinách české společnosti po roce 
1945.“ 
 
 
8. 
Vědecká rada projednávala návrh na nominaci zástupců do rady GAUK. 
Byli navrženi:  
PhDr. Tereza Klabíková Rábová, Ph.D. (Fakulta sociálních věd/Institut komunikačních studií 
a žurnalistiky) 
Mgr. Markéta Zezulková, Ph.D., M.A., PGCE. (Fakulta sociálních věd/Institut 
komunikačních studií a žurnalistiky) 
 
Návrh představil děkan fakulty. Jelikož nebyly žádné připomínky, vyzval děkan fakulty 
k hlasování.  
 
PhDr. Tereza Klabíková Rábová, Ph.D. 
Hlasování VR FSV UK: 
Počet hlasů ve vědecké radě: 27 
Z toho přítomných: 16 
Počet hlasů pro návrh: 16 
Počet hlasů proti návrhu: 0 
Zdrželi se hlasování: 0 
 
Usnesení: 
Vědecká rada FSV UK se usnesla, že souhlasí s návrhem na nominaci PhDr. Terezy 
Klabíkové Rábové, Ph.D. na zástupce do rady GAUK. 
 
Mgr. Markéta Zezulková, Ph.D., M.A., PGCE. 
Hlasování VR FSV UK: 
Počet hlasů ve vědecké radě: 27 
Z toho přítomných: 16 
Počet hlasů pro návrh: 16 
Počet hlasů proti návrhu: 0 
Zdrželi se hlasování: 0 
 
Usnesení: 
Vědecká rada FSV UK se usnesla, že souhlasí s návrhem na nominaci Mgr. Markéty 
Zezulkové, Ph.D., M.A., PGCE. na zástupce do rady GAUK. 
 
 
 
 



8 
 

9. 
Návrh na koordinátora projektu PROGRES Q18 - Společenské vědy: od víceoborovosti 
k mezioborovosti (2017 - 2021). 
Byl navržen: 
prof. PhDr. Jaroslav Kučera, CSc. (Fakulta sociálních věd/Institut mezinárodních studií) 
 
Koordinátora představil děkan fakulty. Jelikož nebyly žádné připomínky, vyzval děkan 
fakulty k hlasování.  
 
Hlasování VR FSV UK: 
Počet hlasů ve vědecké radě: 27 
Z toho přítomných: 17 
Počet hlasů pro návrh: 16 
Počet hlasů proti návrhu: 0 
Zdrželi se hlasování: 1 
 
Usnesení: 
Vědecká rada FSV UK se usnesla, že souhlasí s návrhem na nominaci prof. PhDr. Jaroslava 
Kučery, CSc. koordinátorem projektu PROGRES Q18 - Společenské vědy: od víceoborovosti 
k mezioborovosti (2017 - 2021).  
 
 
10. 
Vědecká rada projednávala návrh na odvolání a jmenování garanta studijního oboru 
Master in Area Studies na Institutu mezinárodních studií FSV UK.  
Byl navržen na odvolání: prof. JUDr. PhDr. Ivo Šlosarčík, LL.M., Ph.D. (Fakulta sociálních 
věd/Institut mezinárodních studií) 
Byl navržen na jmenování: doc. Mgr. Tomáš Weiss, M.A., Ph.D. (Fakulta sociálních 
věd/Institut mezinárodních studií) 
 
Návrh představil doc. Vykoukal. Uvedl, že návrh na odvolání i jmenování byl předjednán 
s oběma uchazeči. Následně děkan fakulty vyzval k hlasování.  
 
Hlasování VR FSV UK: 
Počet hlasů ve vědecké radě: 27 
Z toho přítomných: 17 
Počet hlasů pro návrh: 17 
Počet hlasů proti návrhu: 0 
Zdrželi se hlasování: 0 
 
Usnesení: 
Vědecká rada FSV UK se usnesla, že souhlasí s návrhem na odvolání a jmenování garanta 
studijního oboru Master in Area Studies na Institutu mezinárodních studií FSV UK.  
 
11. 
Různé: 
Hodnocení vědy  
Podkladový materiál „Hodnocení vědy na Fakultě sociálních věd Univerzity Karlovy. 
Návrh postupu při realizaci.“ předložil k projednání děkan fakulty a proděkan pro vědu doc. 
Jaromír Krejčí. Předkládaný materiál slouží jako podklad k diskuzi o parametrech 



9 
 

plánovaného hodnocení vědy a nabízí základní informace o možném způsobu realizace, 
rozsahu a z něj vyplývajících nákladů. Děkan vyzval členy vědecké rady, aby mu během léta 
posílali připomínky a náměty. V listopadu tohoto roku by měla být na slavnostním zasedání 
vědecké rady předložena finální verze dokumentu. Z dostupných materiálů zatím není jasné, 
jak by hodnocení na fakultách mělo probíhat. V následné diskusi se členové vědecké rady 
věnovali zejména souvislostem hodnocení vědy a výzkumu s novelou zákona o vysokých 
školách.     
 
 
Vědecká rada projednávala návrh na akreditaci International Master in Security, 
Intelligence and Strategic Studies (IMSIS). 
 
Návrh představili Dr. Bednařík a Dr. Střítecký. V následné diskusi se členové vědecké rady 
dotazovali na českou účast v mezinárodním projektu a administrativní postup akreditace na 
Národním akreditačním úřadu pro vysoké školství. Poté děkan fakulty vyzval k hlasování. 
 
Hlasování VR FSV UK: 
Počet hlasů ve vědecké radě: 27 
Z toho přítomných: 22 
Počet hlasů pro návrh: 21 
Počet hlasů proti návrhu: 0 
Zdrželi se hlasování: 1 
 
Usnesení: 
Vědecká rada FSV UK se usnesla, že souhlasí s návrhem na akreditaci International Master in 
Security, Intelligence and Strategic Studies (IMSIS).  
 
Na závěr jednání děkan fakulty popřál členům vědecké rady příjemné léto.  
 
 
 
 
 
 

PhDr. Jakub Končelík, Ph.D. 
       Fakulta sociálních věd UK 
       Děkan 
 
 
 
Zapsal: 
Mgr. Tomáš Renner, Ph.D. 
15. června 2017 
 
 
 
 
 
 


